exorceat et faciat exerceri. Et ut circa diligentem et legalem constructionem

et reparationem vassellorum nostrae Curiae (]uae processu teniporis reparari et

de novo fieri et construí contigerit efflcatius et studiosius intendatur, volu-

mus et pnecipuiiius quml i.l. m Amiuiralns per se et ordinatos suos in cons-

tructionibus et reparationibus praedictorum vassellorum, i
in.ii ios en reparari,

fieri et construí de mandato nostro opurtebit, curam ct cautelaui adhibeat et
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facial adhiberi. Quodque in singulis tercianatuum pra?dictorum Regnorum et

Comitatus debeat et possit statuere loco sui unum vel dúos probos et legales

viros, qui intersint, sciant et videant ad oeulurn constructionem et reparatio-

nem pra?dictorum vassellorum construendorum et reparandorum, et omnes
expensas propterea faciendas, et de introitu et exitu totius pecunia? et rerum
expendendaram et recipiendarum perillosqui ad hocsunt per nostram Curiam
statuti et in antea statuentum plenam notitiara et conscientiam habeant. Ita

quod eosdera Ammiraturn et ordinatos suos nihil ex inde lateat quoquomodo
et de introitu praedictae pecunia; et aliarum rerum et expensis faciendis 1n

constructione et reparatione vassellorum ipsorum fiant tres quaterni consimi-

les, quorum unus sub sigillis singulorum statutorum per nostram Curiamsu-

per pra;dieta i-onstructinne et reparatione penes praedictum Ammiraturn re-

maneat, alium pra?dicti statuti per Curiam sub sigillis pra?dictorum ordinato-

rum per pra?dictum Ammiraturn sibi retineant, et tertius sub sigillis praidicto-

rum statutorum et dicti Ammirati riostra? Camera? annis singulis transmitta-

tur. Nemini quoque in eisdem Regnis et Comitatu liceat contra quoscumque
per mare hostiles discursus et piraticam exercere sine licentia pra?dirti Am-
mirati et illius quem ad hoc loco sui duxerit deputandum. Ita tamen quod ipse

et ordinati sui priusquam per eos super hoc personis aliquibus licentia con-

cedatur, recipiant ab eis idoneam et sufficientem íidejussoriam cautionem de

non offendendis amicis, fidelibus et devotis nostris in personis, vassellis,

mercibus et rebus eorum. Quodque si eos post modum offendere, impediré

vel molestare pra?sumpserint tam offendentes et molestantes eosdem, quam
fidejussores propter ea dati, ad integrara emendam et restitutionem pecunia;

et aliarum quarumcumque rerum et merciumab ipsis amicis et fidelibus abla-

tarum per praedictum Ammiraturn et statutos suos cohertione qualibet com-
pellantur. Et si forte ipsi et fidejussores praestitj insufficientes et non sol-

vendi fuerint, idem Ammiratus totum deffectum et insul'ficentianí eorum sup-

plere de suis bonis propriis teneatur, ad quod se voluntarie obligavit. Si vero

aliquis de nostris fidelibus per aliqua vassella aliquarum comraunitatum et

specialium personarumrommunitatum ipsarumper mare dirrobariet capi con-

tigerit, statuimns et praBcipimus quod praedictus Ammiratus communitatem
seu communitates illas per quam suu quas cujus seu quorum speciales per-

sonas dicti fidelis nostri more pirático seu alia quavis causa dirrobabuntur et

capientur per mare, per suas litteras requirere de beat ut nostris fidelibus

dampna passis vassella, pecuniam, merces et omnes alias res eorum ab eis

prmdicto nimio ablatas et captas restituat et restituí faciat. Et si praedicta;

communitates val eamm aliqua receptis praedicti Ammirati litteris, praedicta

dampna praedictis nostris fidelibus restituere et resarciré neglexerint, idem
Ammiratus auctoritate pra-sentium super bonis ct rebus et de bonis et rebus

communitatis seu communitatum quas seu cujus speciales persona; contra

pnedictoa fideles nostrns praedictam dirrobationem et piraticam exerrebunt

et emendam et restitutionem faceré neglexerint, qua; ubicumque per Regna
imstra inveniri poterunt pnedicta dampna pra?dictis nostris fidelibus restituat

et faciat integraliter resarciri. Volumus insuper quod de causis et quaestioni-

bus tam cívilibus quam criminalibns quae Ínter homines generalis et specialis

armat,!' noatra et quorumlibel vassellorum armandorum ad exereendum pi-

raticam movebuntur, idem Ammiratus ad í lie quem ad hoc loco suit statuerit

summarie, secundum stalulum el lonsuetudinem ármala-, ad siiiun arbitrium

cognoscat ct singulis conquerentibus justitiam administret, quam cognitio-

ncm excrceat et excrceri faciat de causis et quistionibus videlieet quas mo-
veri rontingat a qnindecim diebus in antea postquam pro praadicta armata et

raasellis armandis incipient Bolidi exhiben, naque ad quindecim dies post-

quam raí wlla ¡psa fuerint exarmata, Concedimue etiam eidem Ammirato
quod bomini 9 deputati el deputandi ad servitia nostrorum tercianatuum de

qua si lonibus civilibua el criminalibus auctoríbua sen aecuaatoríbua corara

prodicto Ammirato '-t ordínalia suis el non ofQcialibua ;diis responderé ¡n Ju-

díelo compellantur, el causes ¡psa per eum secundum jostítiam ii lebito

lennlnentur, Volumus proterea quod ídem Ammiraius romiies deputatos et
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deputandos ad armatam nostri felicis extolli quos ad hoc insufficientes et mi-

nus útiles viderit ab officio comitiae ipsius amoveré valeat et locoeorum alios

in arte maris expertos, idóneos et sufficientes ad hoc in eodem officio depu-

tare. Casterum quia multa et diversa servitia incumbentia in nostra Curia sic

rnentem nostram undique occupant quod ad exsequenduiu et expediendum
omnia pertinentia exaltationi nostri nominis et honoris vacare commode non
valemus, ut per illorum industriam de quibus confidimus defectus hujusmodi
suppleatur, providimus et praecipimus quod idem Ammiratus tempore tam
guerras quam pacis per praedicta regna nostra et comitatum absque mandato
nostra celsitudinis et quorumcumque nostrorum officialium de pecunia nos-

trae Curias sibi per nos seu officiales ejusdem Curiae assignanda in quantitate

sufficienti, quam propterea requisiverit possit, armare usque ad galeras duas
deputandas ad nostra servitia et alia requirentia negotia qu;u pro exaltatione

et honore nostro tune temporis imminebunt. Ad hoc tura idem Ammiratus et

ordinati sui de pecunia et rebus alus solutis et solvendis per eos pro praedicta

armata et negotiis alus propter perplexitates multorum negotiorum recipere

nequierit apodixas, volumus et mandamus quod idem Ammiratus de pecunia

et rebus alus quas per se et ordinatos suos propterea receperit et solverit,

ponat nostra; Curiae per quaternos tantummodo finalem et debitam rationem

et de his stetur fiJei quaternorum ipsorum instrumentis, apochis et cautelis

alus omnino exclusis. Si vero et in debellatione et conflictu extollii et rebel-

lium et inimicorum nostrorum Ammiratum ejusdem extollii per nostrum felix

extollium in quo idem Ammiratus praesit capi contigerit, volumus et dicto

Ammirato nostro concedimus quod Ammiratum extollii rebellium et hostium

nostrorum cum ómnibus rebus suis in eodem extollio existentibus habeat

suis utilitatibus applicandum. De navibus quoque et alus quibuscumque vas-

sellis capiendis per pradictum nostrum extollium idem Ammiratus habeat et

habere debeat omnia arma et ropas usitatas, pecias pannorum non integras

sed incisas, saccarias et imbolias vacuas in eisdem vassellis et navibus exis-

tentes. Et si naves et vassella ipsa frumento et ordeo fuerint onerata, idem
Ammiratus de victualibus oneratis in qualibet navium et vassellorum ipso-

rum habeat usque ad palmum unum in oireo in paliolis cujuslibet navis et

vasselli ipsius quae suis commoditatibus adquirantur. Habeat praeterea idem
Ammiratus annis singulis pro expensis suis de pecunia Curiae nostrae, a die

videlicet quo armata ipsa fieri incipiet usque quo completa fuerit, die quolibet

sexaginta solidos Barchinome. Ad hoc volumus et mandamus quod praefatus

Ammiratus habeat et habere debeat omnia vasa armati nostri extollii ad navi-

gandum inutilia et non apta, vireda etiam, affisos et alia guarnimenta nostra;

Curias vetera inutilia existentia in nostris tercianatibus et extra terianatus

eosdem suis utilitatibus applicanda, proviso prius per aliquos próvidos et

discretos viros in arte maris expertos per nos ad hoc eligendos, quae vasa

praedicta sint ad navigandum inutilia et non apta. Concedimus equidem prae-

dicto Ammirato de gratia speciali quod de Sarracenis capiendis cum nostris

vassellis armandis per eum vel alios de mándalo suo ipse vicesimam partem
consequalur, et habeat reliquis partibus Sarracenorum ipsorum fisei nostri

commoditatibus applicandis. Concedimus ei etiam ut si contingat eumdem
Ammiratum sua pendentia et tractatu a Sarracenis quibuslibet aliqua forsam

sólita recuperare tributa seu servitia, et insólita et nova alquirere tribulis so-

litis et insolitis antiquis et noviter adquisilis nobis integre remanenlibus ad

quantitalcm aqualcm decimae pradictorum tributorum ipso Ammirato Sarra-

cenos cogente pnedictos eum ad opus suum illam de speciali gratia volumus

obtinere. Naves vero ot vassella oxterorum sive extraneorum quee in Ucgno-
nim nostrorum partibus naufragium patiuntur, de quo naulragium jus con-

suil ni n et debitum nostra Curia consequitur, idem Ammiratus habeat suis

utilitatibus adquirendis bou etiam adquirenda. Prudicto enim Ammirato con-

cedimus quod habeat et habere debeat omnia jura quos Ammir.iti alii praeces-

sores sui ratione Ammiratiee officii tam a Curia quam a ninrinariis et alus per

mare navigantibus consueverunt recipere et habere. Allemlrnlcs ilaque peri-

cula et labores immensos quie pro [nobis suslinuit et sustinet Ammiratus
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praedictus, concedimus eidem de liberalitate mera et gratia speciali quod de
ómnibus rebus et mercibus licitiset permissis quas de suo proprio emi fecerit

onerari, immitti et extrahi in quibuscurnque et de quibuscumque portubus et

locis maritimorum Regnorum et Comitatus praídictorum ntillura jus nostrae

Curiae solvere teneatur : volentes ac universis et singulis officialibus nostris

praesentium tenore mandantes quod ab eodem Ammirato et ejus nuntiis de
rebus et mercibus emendis per eum et ejus nuntios de sua pecunia propria

onerandis, immitendis et extrahendis in quibuscumque et de quibuscumque
portubus et locis maritimorum Regnorum et Comitatus nostrorum praedicto-

rum nullum jus ab eodem Ammirato et suis nuntiis exigant nec per alios

exigí patiantur. Ut autem in armatas nostra1 negotiis eujuseumque occasionis

praetextu nullus defectus eveniat quoquomodo, volumis et vobis universis et

singulis officialibus et personis per predicta Regna nostra et Comitatum con-

stitutis tenore prossentium mandamus, quod eidem Ammirato et ordinatis

suis de ómnibus qua; ad ipsius armatae negotia expectare noscuntur ad hono-
rem et fidelitatem nostram devote pareatis et efficaciter intendatis. Dat. Ro-
mae, quarto nonas aprilis, anno Domini millesimo ducentésimo nonagésimo
séptimo.

4°

Concesión que hace el mismo rey d Rogtr de ejercer mientras viva el mero
imperio en Consenlayna, Alcoy, Zeta y oíros pueblos.

! (4 de diciembre de I ¿97.)

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rexAragonum, Majoricarum,
Valentía? et Murcia; Comesque Rarchinona; ac Sanct;c Romance Ecclesia; Vexil-

larius, Ammiratus el Capitaneus generalis : Considerantes et attendentes plura

grata et accepta servitia per vos nobilem Rogerium de Loria, regnorum nos-

trorum Ammiratum d'lectum, consiliarura, familiarem et fidelem nostrum
nobis exhibita et qua; speramus nobis per vos exhiben in antea, gratiora vo-

lentes vos proplerea prosequi gratiis et favore, concedimus et damus vobis

de liberalitate mera et gratia speciali merum imperitim per vos vel per quos
volueritis loco vestri ulendum et exercendum in tota vita vestra tantum et

non amplius, tam in loco de Concentayna quae pro nobis lenetis ad fedum
honoratum quam locis vestris infrascriplis videlicet Alcoy, Ceta, Calis, Altea,

Navarres, et in locovocato Podio de Sancta María Iialsegua, et in Castronovo,

prount ipsum merum imperinm per nos vel officiales nostros exercebatur et

exerceri poterat in locis ipsis. Mandantes procuratori regni Valentía; ac uni-

versis el alus officialibus et subdilis nostris ejusdem Regni, quod praidictam

concessionem et donatíonem nostram vobis dicto nobili Rogerío in tota vita

vestra observent et fariant observari et non contraveniant nec aliquem con-

travenire permiltant aliqua ratione. Dat, Valentía II nonas Decembris anno a

nalívilale Domini millesimo ducentésimo nonagésimo séptimo.

5°

Breve del papa Bonifacio VIH ni rey de Aragón, pidiéndole, que defienda

á Hoyer de las correrías que algunos émulos suyos hacen en sus lierras.

(I do octubre, año G do su pontificado, arto es, de 1300.)

Bonifacios Kpiscupus, Servus servorum Dei, carigaimo in l'.liristo BlioJacobo

Rcgi Aragonum illiistri, salutem et apostolicam benediclionom. Grata et ulilia

servilla, qun: dilectos (ilius noliilis vir RogeñuS de Loria nobis ct Román I

Eclcsia; jam Impendí! el Jugiter continuato studio impenderé non desinit,

promcrenlur ut idem nobilis nos et apostolicam Scdem non solum o
servationem siiorum tionoruiu et jurium, verum etiam in gratiarom exhibí-

tione debeat favorabilea invenire, Es parte liquidéis ejusdem nobilis gravius

nobis eil oblata queréis quod Gilibertus de Casi >vo et nonnulli alii milites

de partibus Aragoimr et Catatonía: ad siiggestioiiem, ut creiiitur, quorumdam
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¡Bmulorum suorum Je partibns supra dictis in castris et terris qua; dictus no-

bilis in eisdem partibus obtinet et graves molestias et dispendiosa gravamina

per pignorationes, depradationcs multíplices et alus diversis modis inferre

prasumunt. Nos igitur volentes hujusmodi molestias et gravamina per tus;

potentise prasidium submoveri, Regalera Excellentiam rogamus et hortamur

attente quatenus pradictum nobilem babens pro nostra et prajdicta? sedis re-

verentia propensius commendatum cum a pradictis militibus et quibuslibet

alus dictarum partium eidem injuriantibus favorabiliter tuearis, injuriatores

hujusmodi potestate tibi tradita efficaeiter compescendo. Hujusmodi autem

preces nostras Celsitudo Regia sic admittat quod memoralus nobilis eas sibi

sentiat profuisse. Nosque serenitatem tuam possimus exinde dignis in Do-

mino laudibus commendare. Dat. Anagnia;, kal Octob. Pontificatus nostrianno

sexto.

Testamento de Roger.

(1291.)

Noverint universi quod nos Rogerius de Luria, regnorum Aragonia? et Ceci-

lias Almiratus, gratis et spontanea volúntate, ac sola propria devotione duc-

tus, damus et offerimus cum testimonio hujus praesent :
s publici instrumenti

corpus nostrum Deo et beata; Mariae monasterii Sanctarum Crucium, et ibi-

dem eligimus sepulturam in manibus, et potestate vestri fratris Natalis Celle-

rarii majoris nomine fratris Bonati Abbatis, et conventus ejusdem monas-

terii : prominentes vobis, et conventus ejusdem loci legitima stipulatione

quod si in Gatalonia, vel in regnis Aragonum, Valentías et MajoricEe nos mori

contigerit, quod ad prsedictum monasterium nostrum corpus afferatur, et ibi-

dem sepeliatur, et quod nullo tempore de pra-dictis voluntatem nostram pra;-

sentem mutemus, nec in alio loco in pnedictis partibus Catalonia', Arago-

num, Valentía; et Majorica: sepulturam nostram el'gamus. Et si forsitan alibi

eligemus ; n pra;dietis partibus, iliud penitus ex certa scientia revocamus. Et

si extra partes pranominatas nos fortasse mori contigerit, sepeliri ¡n dicto

monasterio nullatenus teneamur. Et quod corpus nostrum sepeliatur in solo

dicta; ecclesife ad pedes sepulcrí Illustrissini Uomini Regis Petri, clarae me-
moria;, ubi sepultus est, quod plañe, sicut per solum aliud ecclesiae super la-

piden! sepultura; suprapositum possint eunteslapidem ipsumpedíbus calcare;

et quod in lapide ipso fíat suprascriptio litterarum ad nostrum beneplacitum

sicut concessum est nobis per vos, et conventum dicti monasterii juxta teno-

rem instrumenti perpetuum inde confecti. Et ut pradicta omnia et singula

melius et firmius a nobis attendantur et compleantur, juramus super sancta

([iiatuor Dei evangel'.a nostris propri's manibus tacta supradicta Oinnia atten-

dere et rompiere, et non aliquo contravenire aliquo tempore, modo aliquo,

jure, ratione, vel causa ; sic Deus nos adjuvet, et ejus crux, et sancta evange-

lia. Quod est actum quarto idus Septembris, anno Domini millesimo ducen-

tesimo nonagésimo primo. =: Sig >3f<niim Rogerii de Luria supradicti,quipra-

dicta omnia concedimus et flrmamus flrmarique rogamus. — Sig >J< num
Raymundi Dez prats. = Sig >f< num Leonardi nostrí dicti Domini Almirati

teetium. /.

Ego Michael Gasol publicus not. [Herdcehoc instrumentura auctoritate regia

a memor. per me recepi, scribi feci, et clausi et his ómnibus suprascrips.

prasens fui, i-t luir sil; »J< iiuiii iniposui...

EL PRÍNCIPE DE YIANA

El teatro de crímenes y sangre en que se hallaron los personajes

pintados hasta aquí se hacia menos horrihle con la admiración de

sus hazañas, y el lustre de su gloria y su fortuna. Los mismos escán-

dalos y mayores delitos se van á recordar ahora, con el desconsuelo

de ver los talentos malogrados, los lazos de la sangre rotos del modo
mas bárbaro y mas vil. la virtud perseguida y sacrificada, la injusti-

cia triunfante
; y al escribir la vida del desdichado príncipe de Viana,

no pudiendo contenerse en la indiferencia histórica, la pluma se baña

en lágrimas, y el estilo se tiñe con los colores que le prestan la indig-

nación y el dolor.

Nació en Peñafiel á 29 de mayo de 1421, de don Juan, infante de

Aragón, y doña Blanca, hija y sucesora de Carlos III, rey de Na-
varra, llamado, por la excelencia de su carácter, el Noble. Ardia en